
 14

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea modelului timbrului autocolant 

care va fi folosit la alegerile locale

Având în vedere dispozițiile art. 85 alin. (11) din Legea nr. 115/2015 pentru
alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și
completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,

în temeiul art. 126 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 și al art. 104 alin. (1) și (2)
din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,
precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu
modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modelul timbrului autocolant care va fi folosit la alegerile
locale, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,
Ana Maria Pătru

Contrasemnează:
Vicepreședinte,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică
Vicepreședinte,

Dan Vlaicu

București, 22 ianuarie 2016.
Nr. 6.

ANEXĂ

M O D E L U L1)

timbrului autocolant care va fi folosit la alegerile locale

VOTAT 

L 

*)...... 

N O T E:
Pătratul în care este încadrat cercul cu înscrisul „VOTAT” și cu mențiunea

privind data scrutinului are latura de 20 mm.
Timbrele autocolante sunt imprimate cu litere de aceeași mărime, cu aceleași

caractere și cu aceeași cerneală.

1) Modelul timbrului autocolant este reprodus în facsimil.
*) Se înscrie data scrutinului. În cazul alegerilor locale parțiale se înscrie mențiunea „LP”, urmată

de data scrutinului.

http://www.parmispdf.com
http://legeaz.net/monitorul-oficial-60-2016/hotarare-aep-6-2016-model-timbru-autocolant-alegeri-locale



